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академияси. 

 

12.00.00-ЮРИДИК ФАНЛАР: 

Ахмедшаева Мавлюда Ахатовна – юридик 
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университети; 

Хайитов Хушвақт Сапарбаевич – юридик фанлар 
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Закирова Феруза Махмудовна – педагогика 
фанлари доктори, Тошкент ахборот 
технологиялари университети ҳузуридаги 
педагогик кадрларни қайта тайёрлаш ва 
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Жуманиёзова Муҳайё Тожиевна – педагогика 
фанлари доктори, доцент, Ўзбекистон давлат 
жаҳон тиллари университети; 

Ибрахимов Санжар Урунбаевич – педагогика 
фанлари доктори, Иқтисодиёт ва педагогика 
университети; 

Жавлиева Шахноза Баходировна – педагогика 

фанлари бўйича фалсафа доктори (PhD), 

Самарқанд давлат университети;  

Бобомуротова Латофат Элмуродовна - 
педагогика фанлари бўйича фалсафа доктори 
(PhD), Самарқанд давлат университети. 

 

19.00.00-ПСИХОЛОГИЯ ФАНЛАРИ: 

Каримова Васила Маманосировна – психология 
фанлари доктори, профессор, Низомий номидаги 
Тошкент давлат педагогика университети; 

Ҳайитов Ойбек Эшбоевич – Жисмоний тарбия ва 
спорт бўйича мутахассисларни қайта тайёрлаш 
ва малакасини ошириш институти, психология 
фанлари доктори, профессор 

Умарова Навбаҳор Шокировна – психология 
фанлари доктори, доцент, Низомий номидаги 
Тошкент давлат педагогика университети, 
Амалий психологияси кафедраси мудири; 

Атабаева Наргис Батировна – психология 
фанлари доктори, доцент, Низомий номидаги 
Тошкент давлат педагогика университети; 

Шамшетова Анжим Карамаддиновна – 
психология фанлари доктори, доцент, 
Ўзбекистон давлат жаҳон тиллари 
университети; 
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Қодиров Обид Сафарович – психология фанлари 
доктори (PhD), Самарканд вилоят ИИБ Тиббиёт 
бўлими психологик хизмат бошлиғи. 

 

22.00.00-СОЦИОЛОГИЯ ФАНЛАРИ: 

Латипова Нодира Мухтаржановна – социология 
фанлари доктори, профессор, Ўзбекистон 
миллий университети кафедра мудири; 

Сеитов Азамат Пўлатович – социология фанлари 
доктори, профессор, Ўзбекистон миллий 
университети; 

Содиқова Шоҳида Мархабоевна – социология 
фанлари доктори, профессор, Ўзбекистон 
халқаро ислом академияси. 

 

23.00.00-СИЁСИЙ ФАНЛАР 

Назаров Насриддин Атақулович –сиёсий фанлар 
доктори, фалсафа фанлари доктори, профессор, 
Тошкент архитектура қурилиш институти; 

Бўтаев Усмонжон Хайруллаевич –сиёсий фанлар 
доктори, доцент, Ўзбекистон миллий 
университети кафедра мудири. 

 

ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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MOHIYATI  ........................................................................................................................................................... 65-75 

Мухитдинов Ахрор 
РАҚАМЛИ ИҚТИСОДИЁТДА ЯГОНА МАРКАЗЛАШГАН ДИСПЕТЧЕРЛИК ХИЗМАТИНИНГ 
САМАРАДОРЛИГИНИ БАҲОЛАШ УСУЛЛАРИ  ................................................................................... 76-82 

Jurayev Xusan Atamuratovich 
KORXONANI MOLIYAVIY SOG'LOMLASHTIRISHNING O'ZIGA XOS XUSUSIYATLARI  .........  83-89 
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МОДЕЛЛАР АСОСИДА БАҲОЛАШ ВА МУҚОБИЛ СЦЕНАРИЙЛАРИНИ АНИҚЛАШ ...  104-116 
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Khalilova Shakhlo Abdurashitovna 
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10.00.00 – ФИЛОЛОГИЯ ФАНЛАРИ  
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Kirish. Tijorat banklari jamgʻarmalarni jalb qilish va mablagʻlarni samarali 

investitsiyalarga yoʻnaltirish orqali moliyaviy tizimlarning asosi boʻlib xizmat qiladi. Oʻtgan 

yillar davomida tijorat banklarida investitsiya faoliyatining tabiati bozor dinamikasidagi 

oʻzgarishlar, texnologik taraqqiyot va tartibga solish islohotlari taʼsirida sezilarli darajada 

oʻzgardi. Ushbu maqola tijorat banklarida investitsiya faoliyatining rivojlanishidagi 

muammolar har tomonlama koʻrib chiqish, qarorlar qabul qilish jarayonlariga taʼsir etuvchi 

koʻp qirrali jihatlarni yoritishga qaratilgan. 

Adabiyotlar tahlili. Tijorat banklari iqtisodiyotni pul bilan taʼminlashda investitsiya 

omili sifatida muhim rol oʻynar ekan, bu uning moliyaviy holati barqaror boʻlishini taqozo etadi. 

Shuning uchun respublikamizda tijorat banklari fond bozorida qimmatli qogʻozlar bilan 

investitsion faoliyatni olib borishi banklar uchun daromad va likvidlik manbai, hamda fond 

bozori ishtirokchilarining barqaror investitsiya resursi hisoblanadi, shuning uchun fond bozori 

rivojiga yurtimizda ham eʼtibor qaratilmoqda.  

Iqtisodiyotni rivojlantirishda puxta va barqaror bank-moliya tizimi ulkan ahamiyatga 

ega. Iqtisodiyotda moliyaviy resurslarni koʻpaytirish maqsadida, kelgusi 5 yilda fond bozori 

aylanmasini 200 million AQSh dollaridan 7 milliard AQSh dollariga yetkazish. Mamlakatimizda 

kapital harakatini bosqichma-bosqich erkinlashtirish hamda yirik korxonalarni va ulardagi 

ulushlarni, shu jumladan fond birjasi orqali xususiylashtirish. Davlat ulushiga ega tijorat 

banklarida transformatsiya jarayonlarini yakunlab, aktivlarda xususiy sektor ulushini 60 

foizgacha yetkazish. SH.Mirziyoyev[2022-2026 Yangi Oʻzbekistonning harakatlar strategiyasi]. 

Keyingi yillarda Oʻzbekistonning ochiqlik siyosati yangi bosqichga koʻtarildi. Odamlar 

iqtisodiy raqamlar, raqamlar ortidagi imkoniyatlardan xabardor qilinmoqda, tijorat 

banklaridagi investitsiya holati sezilarli oshmoqda. Banklarda investitsiya faoliyatini 

rivojlantirish va chuqurlashtirish islohotlar strategiyasining muhim sharti boʻlib, investitsiya 

faoliyati iqtisodiyotda tarkibiy oʻzgarishlarning amalga oshirilishi, eksport imkoniyatlarining 

kengaytirilishi, xalqaro iqtisodiy munosabatlar rivojlanishini taʼminlab beradi. Nodir 

Jumayev[2022] 

Bank ham investitsiyalarning ayrim manbalarida pul mablagʻlarining qoʻyilishi sifatida 

taʼriflanishi bilan kelisha olmaydi. U kapital investitsiyalash nafaqat pul, balki boshqa 

shakllarda – koʻchar va koʻchmas mulk, turli moliyaviy vositalar, nomoddiy aktivlar shakllarda 

ham amalga oshirilishi mumkinligini eʼtirof etadi. Investitsiyalarni moliya-kredit tizimining 

samarali faoliyatini taʼminlovchi muhim element sifatida tan olinsa maqsadga muvofiq boʻladi. 

Berdiyarov Bahriddin[2023] 

Tijorat banklaridagi investitsiya faoliyatining tarixiy evolyutsiyasini chuqurroq tahlil 

qilish iqtisodiy, tartibga solish va texnologik omillarning murakkab oʻzaro taʼsirini koʻrsatadi. 

Bagot[1, 5-7b] kabi klassikasarlar banklarning vositachi rolini taʼkidlagan boʻlsa-da, 

Kindleberger [2, 38-47b] banklar ichidagi investitsiya vositalarining bosqichma-bosqich 

kengayishi haqida chuqurroq tushuncha beradi. Evolyutsiya oʻzgaruvchan bozor dinamikasiga 

doimiy moslashish bilan ajralib turadi, banklar oddiy kredit va depozit tashkilotlaridan 

murakkab moliyaviy vositachilarga aylandi. 

Tijorat banklarining investitsiya faoliyatida qoʻllaniladigan risklarni boshqarish 

strategiyalari boʻyicha chuqurroq tushunchalar tavakkalchilikni yumshatishning 

diversifikatsiyalangan yondashuvlarini chuqur oʻrganishni nazarda tutadi. Anʼanaviy 
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muhokamalardan tashqari, Allen va Sonders [5, 991–1015b] risklarni diversifikatsiya qilish va 

investitsiyalarning geografik tarqalishi oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlikni tahlil qilgan. 

Tijorat banklarida investitsiya faoliyatini rivojlantirishni shakllantirishda meʼyoriy-

huquqiy bazaning samaradorligi aniq tartibga solish choralarini har tomonlama tahlil qilishni 

talab qiladi. Keyn [6, 233–260b] tartibga solish choralarini chuqur oʻrganish uchun barcha 

hujjatlarni qayta koʻrib chiqib, ularning banklarning tavakkalchilik xatti-harakatlariga, 

kapitalning yetarliligiga va muvofiqlik xarajatlariga taʼsirini tahlil qilgan. Bank nazorati 

boʻyicha Bazel qoʻmitasi (BCBS, 2010) moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash va banklarning 

tavakkalchilik qobiliyatiga haddan tashqari cheklovlarning oldini olish oʻrtasidagi nozik 

muvozanatni oʻrganib, tartibga soluvchi standartlarning evolyutsiyasi uchun tekshiriladi. 

Natija va muhokamalar. Tarixiy maʼlumotlarning tahlili yillar davomida tijorat 

banklarining investitsion portfellarida sezilarli oʻzgarishlarni koʻrsatdi. Davlat qimmatli 

qogʻozlari va korporativ obligatsiyalarga boʻlgan anʼanaviy bogʻliqlik oʻz oʻrnini koʻproq 

diversifikatsiyalangan portfellarga, jumladan, murakkab moliyaviy derivativlarga va 

aksiyadorlik vositalariga boʻshatib berdi.  

Banklar pul mablagʻlari bilan оperatsiyalarni amalga оshiradi. Qimmatli qоgʻоzlar esa 

pul mablagʻlarining nusxa kоʼrinishidir, yaʼni fiktiv kapitallardir. Bank tоmоnidan pul 

mablagʻlarini harakatga keltirishi natijasida uning mahsulоti yaratiladi–pulning ikkiga 

kоʼpaytmasi. Aynan shu kоʼpaytmasi, qimmatli qоgʻоzlar kоʼrinishida ham оʼz ifоdasini tоpadi. 

Оʼz aksiyalarini chiqarib, tijоrat banklari asоsan aksiyadоrlik jamiyati sifatida faоliyat 

kоʼrsatadi. Оbligatsiyalar jamgʻarma va depоzit sertifikatlari chiqarib, tijоrat banklari 

mamlakatdagi pul aylanmasini tоʼldirib, yuridik hamda jismоniy shaxslarni bоʼsh pul 

mablagʻlarini jоylaydilar va ularni iqtisоdiyоtni ustuvоr sоhalariga investitsiyalaydilar. 

Tijоrat banklari qimmatli qоg‘оzlar bоzоrida esa investitsiya institutining prоfessiоnal 

qatnashchisi sifatida ishtirоk etadi va emissiya brоkerlik, dilerlik faоliyatini bajaradi, qimmatli 

qоg‘оzlar bilan savdоni tashkil qiladi Tijorat banklari qimmatli qog’ozlar bilan operatsiyalar 

bajaradi (1-rasmga qarang). 

 

 
                                                                     1-rasm. Fond birja ma’lumoti 
              

Tijorat banklari qimmatli qog’ozlar bilan quyidagi 

operatsiyalarni amalga oshiriladi 

Qimmatli qog’ozlar sotib olish 

 

Qimmatli qog’ozlarni emissiya qilish(aksiyalar, depozit 

sertifikatlari, obligatsiyalar va boshqa qimmatli qog’ozlar 

ishonchli (trast)operatsiyalarini bajarish 

Qimmatli qog’ozlar saqlash 

 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № S/1(4) – 2024  

 

62 

 
Tijorat banklarida portfel investisiyalar investision fondlarning aksiya va paylari hamda 

qarz qimmatli qog‘ozlari kabi shakllarga ega. Xalqaro bozorlarda muomalada bo‘lgan qarz 

qimmatli qog‘ozlari bozor narxlarida aks ettiriladi. Portfel investisiyalarning manfiy saldosi va 

O‘zbekiston Respublikasiga chet eldan to‘g‘ridan-to‘g‘ri investisiyalarning sof o‘sishi, shu bilan 

birga, kapitalga sof investisiyalar (mahsulot taqsimotiga oid bitimlar bo‘yicha operatsiyalar 

bundan mustasno) bosh ofisdan jalb qilingan qarzlar, mahsulot taqsimotiga oid kelishuvlar 

asosida ishlayotgan korxonalar tomonidan investisiyalarning sof so‘ndirilishi (2-rasmga 

qarang). 

2-rasm. Markaziy Bank ma’lumoti (mln. dollor) 
 

Ko’rsatkich 01.01.2022 
To’lov balansi 
operatsiyalari  

Nooperatsi
on 

o’zgarishlar 

01.10.202
2 

9 oy uchun 
o’zgarishla

r 
Sof investitsiya 
operatsiyasi 

16 852,2 491,4 2 226,0 19 569,6 2 717,4 

Aktivlar 70 401,1 8 627,9 - 166,0 78 863,0 8 461,9 

To’g’ridan to’g’ri 
operatsiyalar 

198,1 3,3 2,7 204,1 6,0 

Portfel 
investitsiyalar 

2,5 0,0 0,1 2,6 0,1 

Boshqa 
investitsiyalar 

35 061,4 10 050,8 48,1 45 160,3 10 098,9 

Shundan valyuta va 
depozitlar 

26 250,8 8 585,5 48,9 34 885,2 8 634,4 

Zahira aktivlari  35 139,2 - 1 426,2 - 216,9 33 496,1 - 1 643,1 

Majburiyatlar 53 548,9 8 136,5 - 2 391,9 59 293,5 5 744,5 

Tog’ridan to’g’ri 
investitsiyalar 

11 528,3 1 713,6 - 167,0 13 074,8 1 546,5 

Portfel 
investitsiyalar 

4 719,7 28,6 - 795,4 3 952,9 - 766,8 

Moliyaviy hosilalar 11,5 - 8,7 - 0,4 2,4 - 9,1 

Boshqa 
investitsiyalar 

37 289,4 6 403,0 - 1 429,1 42 263,3 4 973,9 

Shundan ssudalar 
va qarzlar 

33 276,0 1 433,9 - 1 317,3 33 392,6 116,6 

 

 

 

 

              Mijozlarni topshirig’iga binoan boshqa operatsiyalarni 

amalga oshirish 

Qimmatli qog’ozlarni boshqarish 

Mablag’lar jalb qilish va joylashtirish 
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Tadqiqotlar shuni koʻrsatdiki, tijorat banklarida investitsiya faoliyatini amalga oshirish 

yildan yilga oʻsish suratda Respublikamizning Yaim koʻrsatkichlariga nazar tashlasak ham, 

tarmoqlar kesimida investitsion faoliyatni,yaxshilanganligini koʻramiz, lekin bu koʻproq 

toʻgʻridan toʻgʻri investitsiya hisobiga taʼsir kuchi afsuski, mamlakatimizda portfel 

investitsiyalarning kamligi portfeldagi diversifikatsiyani yetarli emasligi, iqtisodiy sharoitlar, 

xatarlarni notoʻgʻri boshqarishdan ekanligi maʼlum. Foiz stavkalarining oʻzgarishi, texnologik 

innovatsiyalar va tartibga soluvchi oʻzgarishlarning barchasi investitsiya qarorlariga taʼsir 

qilishda hal qiluvchi rol oʻynaydi. 

Investitsiyalar bilan bogʻliq boʻlgan xatarlarni hisobga olgan holda, tijorat banklari oʻz 

aktivlarini himoya qilish va moliyaviy barqarorlikni saqlash uchun koʻplab risklarni boshqarish 

strategiyalaridan foydalanadilar. Tijorat banklarida investitsiya faoliyatining rivojlanishi 

ularning faoliyatini tartibga soluvchi meʼyoriy-huquqiy bazalar bilan chambarchas bogʻliqdir. 

Nazorat qiluvchi organlar ham milliy, ham xalqaro darajada oqilona investitsiya amaliyotini 

taʼminlash, omonatchilarni himoya qilish va umumiy moliyaviy barqarorlikni saqlash boʻyicha 

koʻrsatmalarni ishlab chiqilgan.  

Hozirgi kunda, tijorat banklarining investitsion faoliyatidagi muammolarni 

oʻrganilganda aniqlandi: 

- Portfelning diversifikatsiyasi yetarli emas, muammo bank maʼlum tarmoqlar yoki 

aktivlarga investitsiyalarning konsentratsiyasi tufayli risklarga duch kelishi mumkin; 

- Xatarlarni notoʻgʻri boshqarish yoʻqotishlarga olib kelishi mumkin; 

- Bozor monitoringi va tahlilining yoʻqligi; 

- Shaffoflik va hisobotning zaifligi; 

- Texnologik bazaning yetarli emasligi; 

- xodimlarning malakasining yetarli emasligi yoki ularning salohiyatidan yetarli 

darajada foydalanilmasligi; 

- Muammo: investitsiya strategiyasida izchillik yoʻqligi noaniqlik va yomon ishlashga 

olib kelishi mumkin; 

- Inson resurslaridan samarasiz foydalanish; 

Ushbu muammolarni jadallik bilan oʻsish suratlarda hal qilish bankning investitsiya 

faoliyati samaradorligini oshirishga va uni tashqi taʼsirlarga chidamliligini oshirishga yordam 

beradi. 

Xulosa. Xulosa qilib aytadigan boʻlsak, ushbu ilmiy maqolada tijorat banklarida 

investitsiya faoliyatining rivojlanishidagi olimlarning bir nechta ishlari tahlil qilindi, va hozirgi 

kunda tijorat banklaridagi investitsion faoliyatni rivojlantirishdagi muammolar har tomonlama 

yoritildi.  

Oʻtkazilgan tahlillar oʻzgaruvchan bozor sharoitlariga strategik javobni aks ettiruvchi 

investitsiya portfelidagi sezilarli oʻzgarishlarni koʻrsatdi. Tijorat banklarining anʼanaviy 

qimmatli qogʻozlardan tortib murakkab derivativlargacha boʻlgan investitsiya vositalarini 

diversifikatsiya qilishda moslashuvchanligi ularning moliyaviy aktivlarni boshqarishga boʻlgan 

yondashuviga xos boʻlgan barqarorlik va innovatsiyalarining muhimligini koʻrsatadi. 

Texnologik yutuqlar oʻzgartiruvchi kuch sifatida paydo boʻldi, raqamlashtirish xavflarni 

baholash, raqamli savdo va mijozlarni jalb qilishni qayta shakllantirdi. Sunʼiy intellekt va 

mashinani oʻrganish algoritmlarining integratsiyasi anʼanaviy qarashlarni oʻzgarishiga sabab 
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boʻldi yaʼni, bu banklarning rivojlanayotgan moliyaviy muhitda raqobatbardosh boʻlib qolish 

uchun doimiy ravishda texnologik innovatsiyalarga moslashish zarurligini taʼkidlaydi. 

Tijorat banklarida risklarni boshqarish amaliyotini shakllantirishda tartibga solish 

dinamikasi hal qiluvchi rol oʻynadi. Murakkab meʼyoriy-huquqiy bazalar moliyaviy 

barqarorlikni taʼminlashga qaratilgan boʻlsa-da, bizning tadqiqotimiz moslashuvchanlikni va 

bozor dinamikasiga javob berishni taʼminlash uchun zarur boʻlgan nozik muvozanatni 

taʼkidlaydi. Ushbu muvozanatni saqlash murakkab tartibga solish muhitini boshqarish va 

mustahkam va moslashuvchan bank tizimini rivojlantirish uchun juda muhimdir. 

Kelajakka nazar tashlaydigan boʻlsak, barqaror moliyalashtirish tashabbuslari va 

raqamlashtirish tijorat banklarida investitsiya faoliyatining yoʻnalishlarini belgilashga tayyor. 

Shu bilan birga, raqamlashtirish, shu jumladan blokcheyn texnologiyalari samaradorlikni 

oshirish imkoniyatlari va bank operatsiyalariga yangi yondashuvlarni taqdim etadi. 

Xulosa qilib aytganda, bizning keng qamrovli tahlilimiz tijorat banklari uchun 

investitsiya faoliyatining doimiy oʻzgaruvchan sharoitida boshqarishda tezkorlik, 

moslashuvchanlik va uzoqni koʻra bilish muhimligini taʼkidlaydi. Siyosatchilar tartibga solish 

choralarining innovatsiyalar va risklarni boshqarishga taʼsirini koʻrib chiqishlari kerak, shu 

bilan birga sanoat manfaatdor tomonlari yangi imkoniyatlardan foydalanish uchun paydo 

boʻlayotgan tendensiyalarga eʼtibor berilishi kerak. Ushbu tadqiqot tijorat banklarida 

investitsiya faoliyati bilan bogʻliq qarorlar qabul qilish uchun asos boʻlib, bank sohasining 

ushbu faoliyatini umumiy tushunishga yordam beradi. 
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